
IA P IIA1 

SUMARIO 

ADITAMENTO 
Cãmara Municipal de Itinga do Maranhão ............................. 01 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado da Educação e Outros............................. 01 

APOSTILAS 
Secretaria de Estado dc Administraçfio Pcnitcnciãria e Outia .... 10 

ATAS 
Secretaria de Estado de (iestão, Patrirnônio c Assist3ncia dos 
Servidores e Outra ................................................................... 12 

AVISOS 
Secretaria de Estado do Governo e Outros ...................... 14 e 46 

coMuNlcAcOEs 
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras....................... 20 

CONTRATOS 
Secretaria de Estado da Saüde e Outros .................................. 20 

CONvOCAcAO 
Agropecuaria Rio Cauaxi S/A...................................................... 27 

DECRETOS 
Câmara Municipal de Silo João Batista-MA e Outros............... 27 

ERRATAS 
Secretaria de Estado dc Administracão Pcnitcnciária e Outras.... 40 

ESTATUTO 
Fundacao Maranhense de Assisténcia Comunitãi -ia- FUMAC e 
Outro....................................................................................... 41 

LEI 
Prefeitura Municipal de Matinha - MA.................................... 42 

N0MEAcA0 
Cârnara Municipal Penalva - MA ............................................. 43 

PORTARIAS 
Instituto de Pensöes e Aposentadorias do Municipio de 
Timbiras -  IPAM 	....................................................................... 43 

TERMO DE CESSAO 
Secretaria de Estado de Gestão, Patrimônio e Assisténcia dos 
Servidores............................................................................... 43 

TERMO DE DISTRATO 
Empresa Maranhense de Administraçào Portuária - EMAP ....44 

TERMOS DE HOMOLOGAAO 
Secretaria de Estado de Gestão, Patrirnônio e Assistência 
dosServidores .......................................................................... .44 

TERMO DE RATIFICACAO 
Câmara Municipal de Itinga do Maranhão ............................... 44 

TERMO DE RESCISAO 
Prefeitura Municipal de Apicurn - AcuIMA ............................. 44 

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO:4521 5170304 

AIMTAMENTO 

CAMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO 

TERMO DE ADITAMENTO N° 001/2020. PROCESSO ADMIN1S-
TRATIVO No 003/2019. PR1MEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2020.PP003 .2019.01. PAR-
TES: Municipio de Itinga do Maranhão. através da Cãmara Muni-
cipal de Itinga do Maranhão, corn sede na ma Aulidia Goncalves, 

Il -B - Vila Emanuella, na cidade de Itinga do Maranhão/MA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 01.621.258/0001-78, neste ato represen-
tada per sua presidente, Vereadora Gelciane Torres da Silva, qualifi-
cada nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2019, 
denorninada CONTRATANTE e, M. A. AUTO POSTO AVENTDA 
LTDA, CNPJ.: 05.535.350/0001-76, localizada a Avenida Prcsidente 
Médice, 220 - Parque Primavera - Itinga do Maranhão/MA, neste 
ato representada por seu representante legal, Marco Antonio Mcndes 
Pirnentel, também qualificado nos autos do mencionado processo, 
denorninado CONTRATADA. As partes acirna qualificadas avençam 
entre Si 0 prcsente termo de aditamento corn vistas a modificacão do 
CONTRATO ADM INISTRATIVO No 2020.PP003 .2019.01, TEN-
DO POR OBJETO A c0NTRATAcAO DE PESSOA JURiDICA 
VISANDO 0 FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS (GASOLI-
NA COMUM F 6LE0 DIESEL SlO) DE INTERESSE 1)0 PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL, corn vistas ao acrescimento de quan-
titativo de itens, visando complementar o suprimento a Cârnara Mu-
nicipal de Itinga do Maranhão. DO OBJETO: Constitui objeto dcstc 
termo o aditivo de 25% do quantitativo do valor avençado no CON-
TRATO ADMTNISTRATIVO No 2020.PP003.20 19.01, em observacão 
a legislaciio vigente e aos termos do instrurnento de convocacão e de 
avença. DO DIRETO: 0 presente termo tern fulcro no § 10, art. 65, da Lei 
n° 8.666/93, bern como nos termos estabelecidos no edital e instrumento 
dc contrato. DO ADITIVO As partes acordam em aditivar cm 25% (via-
te e cinco por cento) o valor do CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 
2020.PP003.20 19.01, aplicado nos dois itens constantes do mesmo, no 
valor total do R$ 10.840,30 (dez mil oitocentos e quarenta reais e 
trinta centavos). DA RATIFICAcAO DAS CLAUSULAS: As clãu-
sulas do contrato cm tela são ratificadas pelas partes, nào passando 
por quaisquer modificaçOes. ltinga do Maranhão/MA, 01 de dezern-
bro do 2020. PUBLIQUE-SE. Vereadora Gelciane Torres da Silva 

- Presidenie do C'árnara Municipal de Itinga do Maranhâo. 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAcAO 

RESENHA DE TERMO ADITIVO. OITAVO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N'30/2018 - SINFRA. REF. Processo Adminis-
trativo n° 150462/2019-SEDUC. CONTRATANTE: 0 ESTADO 
DO MARANHAO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDU-
CAcAO. CNPJ: 03.352.086/000l-00. REPRESENTANTE: FELIPE 
COSTA CAMARAO; CPF: 836.419.983-87. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP, CNPJ: 03.393.903/000 1-
78. REPRESENTANTE: CLARA LUCIA UCHOA FREITAS. 
CPF: 950.059.783-72. CLAUSULA PRIMEIRA —0 presente Ter-
mo Aditivo consiste em prorrogar o prazo de vigência e execucão 
do Contrato n° 30/2018 - UGCC/SINFRA, por mais 60 (sessenta) 
dias a contar da data de assinatura do presente Termo. CLAUSULA 
SEGUNDA - VALOR - SUPRESSAO - A supressão de services 
do presente Teri -no Aditivo é igual a 66,3% (sessenta e seis virgu-
Ia trés per cento), equivalente a R$ 1.789.659,48 (urn milhão sete-
centos e oitenta e nove mil seiscentos e cinquenta C nove reais e 
quarenta e oito centavos). PARAGRAFO UNICO - 0 Contrato n° 
30/2018-SINFRA passa a ter o valor atualizado de R$ 908.329,74 
(novecentos e oito mil trezentos e Ante nove reais e setenta quatro 
centavos) CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem em vigor as de-
mais cláusulas contratuais não modificadas pelo presente instrumnen- 



SEGUNDA-FEIRA, 28- DEZEMBRO - 2020 

TRUcA0 SERV1OS E EQUIPAMENTOS LTDA. - ME, CNPJ 
if 10.772.312/0001-77. OBJETO DO ADITIVO: Polo presente tenno 
aditivo, flea prorrogada o prazo de vigéncia do Contrato n° 034/2019 por,  
mais 12 (doze) meses, cujo prazo inicial é 15.12.2020 e final 15.122021. 
FUNDANLENTO LEGAL: art. 57,11 da Lei n° 8.666/93. Data da Assi-
natura: 15 de Dezembro de 2020. Luziane Lopes Rodrigues Lisboa. 

RESENRA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORRO-
GAcA0 DE PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 35/2019. 
POCESSO No 0401/2020. PARTES: Municipio de Santo Amaro do Ma-; 
ranMo - MA e a EMPRESA CONSERVE CONSTRUçAO SERVI-
cos E EQUIPAMENTOS LTDA. - ME, CNPJ n° 10.772.312/0001-
77. OBJETO DO ADITIVO: Polo presente termo aditivo, fica. 
prorrogada o prazo de vigéncia do Contrato no 035/2019 por mais 12 
(doze) meses, cujo prazo inicial é 15.12.2020 e final 15.12.2021. FUN-
DAMENTO LEGAL: alt 57,11 do Lei n° 8.666/93. Data do Assinatura: 
15 de Dezembro de 2020. Luziane Lopes Rodrigues Lisboa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO 
PARUA-MA  

RESENHA DO TERMO AD1TIVO. 10  TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PRECOS 004/2018, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PA-
RUA- MA  a empresa CORDEIRO COMERCI0 E CONSTRUçAO 
EIRELI - ME. OBJETO: EXECUçAO DE OBRA: PAVIMENTçAO 
ASFALTICA DE VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE SANTA LU-
ZIA DO PARUA. ADITEVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 06 DE MARCO DE 2018. VIGENCIA DO TERMO 
ADITIVO: 06.07.2018 ate 03.11.2018. BASE LEGAL: Lei Federal no 
8.666/93 e TOMADA DE pcos n° 004/2018. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: José Rubem Tenório Padilha - Secretário Muni-
cipal de Planej, Adm e Finanças; CONTRATADO: MarilCndia Costa 
- Administradora. Santa Luzia do Paruá - MA, 02 dejulho de 2018. 

RESENHA DO TERMOADITIVO. 2° TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2018, PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA  a 
empresa CORDEIRO COMERCIO E CONSTRUçAO EIRELI - ME. 
OBJETO: EXECUçAO DE OBRA: PAVIMENTçAO ASFALTICA 
DE VIAS URBANAS DO MUNICIPLO DE SANTA LUZIA DO PA-
RUA. ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CON-
TRATO: 06 DE MARCO DE 2018. VIGENCIA DO TERMO AD!-
TWO: 04.11.2018 ate 04.03.2019. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e TOMADA DE PREOS n° 004/2018. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: José Rubem Tenório Padilha - Secretãrio Munici-
pal de Planej, Adin e Financas; CONTRATADO: Marilãndia Costa - 
Administradora. Santa Luzia do Paruá - MA, 30 de outubro de 2018. 

RESENHA DO TERMO ADITIVO. 30  TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2018, PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a 
empresa CORDEIRO COMERCIO E CONSTRUcAO ELRELI - ME. 
OBJETO EXECUcAO DE OBRA: PAVIMENTçAO ASFALTICA DE 
WAS URBANAS DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PARUA. 
AD1TIVO DE PRAZO. DATA DAASS1NATURA DO CONTRATO: 06 
DEMARO DE2018.VIGENCIADO TERMO ADITIVO: 05.03.2019 
ate 03 .07.2019. BASE LEGAL: Lei Federal a° 8.666/93 e TOMADA 
DE PRECOS  n° 004/2018. ASSINATURAS: CONTRATANTE: João 
Gomes de Oliveira Filho - Secretário Municipal de Planej, Adm e Fi-
nancas; CONTRATADO: Marilândia Costa - Administradora. Santa 
Luzia do Paruá - MA, 21 de fevereiro de 2019. 

RESENHA DO TERMO ADITIVO. 40  TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2018, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PA-
RUA- MA e a empresa CORDEIRO COMERCIO £ CON STRUçAO 
EIRELI-ME. OBJETO: EXECUçAO DE OBRA: PAVIMENTcAO 

D.O. PuBLlcAcOEs DE TERCEIROS 

ASFALTICA DE VIAS URBANAS DO MUNICIPTO DE SANTA 
LUZIA DO PARUA. ADITIVO DE PRAZO. DATA DAASSINATU-
RA DO CONTRATO: 06 DE MARCO DE 2018. VIGENCIA DO TER-
MO ADITIVO: 04.07.20 19 ate 01.11.2019. BASE LEGAL: Lei Federal 
n° 8.666/93 e TOMADA DE PREçoS if 004/2018. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: Joo Gomes de Oliveira Filho - Secretário Municipal 
de Planej, Adm e Finanças; CONTRATADO: Marilãndia Costa - Admi-
nistradora. Santa Luzia do Paruá - MA, 18 dejunho de 2019. 

RESENHA DO TERMO ADITWO. 50  TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2018, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO 
PARUA- MA e a empresa CORDEIRO COMERCIO E CONSTRU-
çAo EIRELI - ME. OBJETO: EXECUcAO DE OBRA: PAW-
MENTçAO ASFALTICA DE WAS IJRBANAS DO MUNICIPIO 
DE SANTA LUZIA DO PARUA. ADITIVO DE PRAZO. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE MARCO DE 2018. 
VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: 02.11.2019 ate 01.03.2020. 
BASE LEGAL: Lei Federal no 8.666/93 e TOMADA DE PREOS 
no 004/2018. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Joào Gomes de 
Oliveira Filho - Secretãrio Municipal de Planej, Adm e Finanças; 
CONTRATADO: Marilândia Costa - Administradora. Santa Luzia do 
Paruá- MA, 29 de outubro de 2019. 

RESENHA DO TERMO ADITIVO. 6° TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2018, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PA-
RUA- MA e a empresa CORDEIRO COMERCIO E CONSTRUçAO 
EIRELI - ME. OBJETO: EXECUçAO  DE OBRA: PAVIMENTAçAO 
ASFALTICADE VIAS IJRBANAS DO MUNICIPIO DE SANTA LU-
ZIA DO PARUA. ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 06 DE MARCO DE 2018. VIGENCIA DO TERMO 
ADITIVO: 02.03 2020 ate 30.06.2020. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e TOMADA DE PREOS n° 004/2018. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: Joäo Gornes de Oliveira Filho - Secretàrio Muni-
cipal de Planej, Adm e Financas; CON1'RATADO: Marilândia Costa 
- Administradora. Santa Luzia do Parufi - MA, 18 de fevereiro de 2020. 

RESENHA DO TERMO ADITIVO. 70 TERMOADITIVO DO CON-
TRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2018, PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIADO PARUA- MA e a 
empresa CORDEIRO COMERCIO £ coNSTRuçAo EIRELI - ME. 
OBJETO: ExECucAo DE OBRA: PAVIMENTAçAO ASFALTICA 
DE VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PA-
RUA. ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CON-
TRATO: 06 DE MARCO DE 2018. VIGENCIA DO TERMO ADI-
TIVO: 01.07.2020 ate 29.10.2020. BASE LEGAL: Lei Federal a° 
8.666/93 e TOMADA DE PREOS no 004/2018. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: JoAo Gomes de Oliveira Filho - Secretário Muni-
cipal de Planej, Adm e Finanças; CONTRATADO: Marilãndia Costa 
- Adniinistradora. Santa Luzia do Paruá - MA, 26 dejunho de 2020. 

RESEN}IA DO TERMO ADmvo. 89  TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2018, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PA-
RUA- MA e a empresa CORDEIRO COMERCIO E CONSTRUçAO 
EIRELI - ME. OBJETO: EXECUçAO  DE OBRA: PAvIMENTAcA0 
ASFALTICA DE WAS URBANAS DO MUNICIPIO DE SANTA LU-
ZIA DO PARUA. ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 06 DE MARCO DE 2018. VIGENCIA DO TERMO 
ADITIVO: 30.10.2020 ate 27.02.2021. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e TOMADA DE PREOS n° 004/2018. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: Joäo Gomes de Oliveira Filho - Secretârio Mu-
nicipal de Planej, Adm e Finanças; CONTRATADO: Marilândia Costa 
- Administradora. Santa Luzia do Paruâ - MA, 15 de outubro de 2020. 


